
 1 

 

Z á p i s 
 

z 11. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 08.06.2022 od 15,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 10. jednání výboru ze dne 20.04.2022  

  4.  Vize a strategie Elektrárny Opatovice, a.s. (na jednání přizváni zástupci společnosti 

Elektrárny Opatovice, a.s.)  

  5.  Plán dílčího povodí Horního a středního Labe a Plán dílčího povodí Lužické Nisy  

a ostatních přítoků Odry; informace o stavu projednání (na jednání přizván zástupce 

Povodí Labe, s.p.)  

  6.  Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

  7.  Návrhy dotačních programů Královéhradeckého kraje v oblasti životního prostředí  

a zemědělství a v oblasti regionálního rozvoje pro rok 2023  

  8.  Změna č. 2/2022 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

  9.  Dodatek č. 12 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se 

ZOO Dvůr Králové a.s.  

  10.  Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2022 – I.  

  11.  Různé  

 

 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0  

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 11/77/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 11. jednání výboru 

 

 

 



 2 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 11/78/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu RNDr. Jiřího Kulicha 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 10. jednání výboru ze dne 20.04.2022  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 11/79/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 10. jednání výboru ze dne 20.04.2022 

 

Na jednání se dostavil Ing. Dušan Kořínek, Ph.D. 

K bodu 4 

Vize a strategie Elektrárny Opatovice, a.s. (na jednání přizváni zástupci společnosti 

Elektrárny Opatovice, a.s.)  

Zástupci společnosti Elektrárny Opatovice, a.s. představili formou prezentace krátkodobé, 

střednědobé i dlouhodobé cíle, které zohledňují principy Zelené dohody pro Evropu (European 

Green Deal). Představen byl i předpokládaný harmonogram postupné dekarbonizace provozu, 

kdy by mělo být uhlí jako současný primární zdroj plně nahrazeno bezemisními nebo 

nízkoemisními alternativami, jako je biomasa, zemní plyn nebo komunální odpad s cílem 

dosáhnout uhlíkové neutrality do roku 2050. Jednou ze součástí procesu dekarbonizace je 

připravovaný projekt na vybudování zařízení pro energetické využití komunálního odpadu 

ZEVO. Následná diskuze se týkala zejména řešení dopravy odpadu pro ZEVO z předpokládané 

svozové oblasti a způsobu jejího vymezení s ohledem na aktuální a budoucí potřeby obcí a měst; 

byla diskutována také otázka uvažovaného využití biomasy, a to s ohledem na druh, dostupnost, 

dopravu a způsob energetického, popř. jiného využití.  

 

K bodu 5 

Plán dílčího povodí Horního a středního Labe a Plán dílčího povodí Lužické Nisy  

a ostatních přítoků Odry; informace o stavu projednání (na jednání přizván zástupce 

Povodí Labe, s.p.)  

Zástupce Povodí Labe, s.p. seznámil přítomné členy s návrhem Plánu dílčího povodí Horního  

a středního Labe a návrhem Plánu dílčího povodí Lužické Nisy a ostatních přítoků Odry. Jedná 

se o základní koncepční dokumenty vodního hospodářství. Plány dílčích povodí stanoví návrhy 



 3 

programů opatření, které jsou nutné k dosažení cílů pro dané dílčí povodí na základě zjištěného 

stavu povrchových a podzemních vod, hodnocení povodňových rizik, potřeb užívání vodních 

zdrojů, a časový plán jejich uskutečnění. Podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 

některých zákonů (vodní zákon) v platném znění mají být oba plány schváleny Zastupitelstvem 

Královéhradeckého kraje do 30.06.2022. V současné době jsou oba plány dílčích povodí 

zpracovány, v gesci Ministerstva životního prostředí probíhá proces SEA, který ale nebyl 

doposud ukončen. Oba plány tak bude možné schválit v Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje 

až po úplném ukončení procesu SEA. Schvalovací proces v orgánech Královéhradeckého kraje 

se předpokládá v podzimních měsících tohoto roku. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 11/80/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  informaci o stavu projednání Plánu dílčího povodí Horního a středního Labe a Plánu 

dílčího povodí Lužické Nisy a ostatních přítoků Odry 

 

K bodu 6 

Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání žádosti o poskytnutí dotací z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na individuální účel. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti životního prostředí  

a zemědělství. V případě schválení poskytnutí dotací na individuální účel Zastupitelstvem 

Královéhradeckého kraje, budou finanční prostředky na podporu projektů uvolněny v rámci 

kapitoly 48 - dotační fond, odvětví individuální dotace v rámci 2. změny rozpočtu pro rok 2022. 

Veškeré podklady k předloženým žádostem včetně stanoviska odboru životního prostředí  

a zemědělství obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 
Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

Město Nové 

Město nad Metují 

 

Inundační most v ul. 

Husitská, Nové Město nad 

Metují 

5.444.001,28 Kč 3.000.000,00 Kč DOPORUČUJE 
(10 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

Výbor doporučil 

poskytnutí dotace ve výši 

1.500.000 Kč 

 

 

Obec 

Chvalkovice 

Rozšíření kanalizace v obci 

Miskolezy 

1.217.517,00 Kč 852.261,00 Kč NEDOPORUČUJE 
(10 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

Žadatel mohl 

plnohodnotně žádost 

uplatnit v řádném 

termínu do dotačního 

titulu Královéhradeckého 

kraje, zřízeného pro 

drobné vodohospodářské 

akce. 

 

 



 4 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 11/81/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro Město Nové Město nad Metují na projekt „Inundační most v ul. Husitská, 

Nové Město nad Metují“ ve výši 1.500.000 Kč 

  

II.  n e d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro Obec Chvalkovice na projekt „Rozšíření kanalizace v obci Miskolezy“ 

 

K bodu 7 

Návrhy dotačních programů Královéhradeckého kraje v oblasti životního prostředí  

a zemědělství a v oblasti regionálního rozvoje pro rok 2023  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje výbor 

projednal návrhy dotačních programů pro rok 2023.  

 

Oblast životní prostředí a zemědělství 

 

Program Název  

23ZPDU1  Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

23ZPD02  Opatření k zadržování vody v krajině 

23ZDP04  Ochrana přírody a krajiny 

23ZPD06  Včelařství  

23ZPD07  Propagace zemědělství a místní produkce 

 

Dotační programy budou financovány z kapitoly 48 (dotační fond) Královéhradeckého kraje, 

odvětví životní prostředí a zemědělství. 

 

Oblast regionální rozvoj 

 

Program  Název 

23RRDU3  Program obnovy místních částí obcí 

23POVU1  Program obnovy venkova 

 

V dotačním programu 23RRDU3 Program obnovy místních částí obcí se jedná o účel č. 2 – 

Obnova a technické zajištění stávajících vodních nádrží. 

V dotačním programu 22POVU1 Program obnovy venkova se jedná o účel č. 3 – Obnova  

a technické zajištění stávajících vodních nádrží a o účel č. 4 – Nakládání s odpady. 

 

Dotační programy budou financovány z kapitoly 48 (dotační fond) Královéhradeckého kraje, 

odvětví regionální rozvoj. 

 

Výbor projednal změny v dotačních programech pro rok 2023 (oproti roku 2022), u dotačního 

programu 23ZPD02 Opatření k zadržování vody v krajině navrhl doplnit okruh způsobilých 

žadatelů o „právnické osoby, které jsou vlastníky pozemků, na kterých je projekt realizován“. 



 5 

Dále výbor vznesl požadavek zveřejnit obsahové náplně bodů hodnotících kritérií dotačních 

programů pro oblast životního prostředí a zemědělství a pro oblast regionálního rozvoje zároveň 

se zveřejněním výzev pro podání žádostí do dotačních programů. Předložené návrhy dotačních 

programů byly členům výboru rozeslány elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 11/82/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. p o ž a d u j e  

  zveřejnit obsahové náplně bodů hodnotících kritérií dotačních programů pro oblast 

životního prostředí a zemědělství a pro oblast regionálního rozvoje zároveň se 

zveřejněním výzev pro podání žádostí do dotačních programů 

 

II.  d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit 

 

 1. předložené podmínky dotačních programů v oblasti životního prostředí  

a zemědělství pro rok 2023 

 

 2. předložené podmínky dotačních programů v oblasti regionálního rozvoje pro rok 

2023 

 

K bodu 8 

Změna č. 2/2022 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

Královéhradecký kraj dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích zajišťuje 

v samostatné působnosti zpracování a schvaluje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro své 

území (PRVK) nebo jeho část, a to včetně jeho změn a aktualizací. PRVK obsahuje koncepci 

řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, 

uvažovaných pro účely na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod na 

jeho území. Na základě příslušných žádostí o změnu PRVK byla zpracována změna PRVK, která 

byla následně projednána dle zákona o vodovodech a kanalizacích se všemi příslušnými 

subjekty. Změna č. 2 zahrnuje 3 dílčí změny PRVK: obec Batňovice, obec Kostelec a obec 

Říčky v Orlických horách. K jednotlivým dílčím změnám členové výboru obdrželi podrobný 

popis nyní platného návrhu řešení v PRVK v porovnání s navrhovanou změnou. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 11/83/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu č. 2/2022 Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje 

 

 



 6 

K bodu 9 

Dodatek č. 12 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO 

Dvůr Králové a.s.  

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje pověřilo usnesením č. j. ZK/31/2163/2016 ze dne 

12.09.2016 společnost ZOO Dvůr Králové a.s. plněním závazku veřejné služby. 

Královéhradecký kraj uzavřel dne 11.10.2016 se ZOO Dvůr Králové a.s. Smlouvu o poskytování 

služeb obecného hospodářského zájmu, kterou se zavázal poskytovat ZOO Dvůr Králové a.s. 

každoročně vyrovnávací platbu za plnění závazku veřejné služby v rozsahu uvedeném v článku 

I. Smlouvy. Smlouva byla uzavřena na dobu určitou do konce roku 2026 s tím, že výše 

vyrovnávací platby je stanovena každoročně dodatkem k této Smlouvě. Rozsah služeb 

poskytovaných ZOO Dvůr Králové a.s. je pro území Královéhradeckého kraje jedinečný a svým 

posláním a činností v souladu s právem Evropských společenství naplňuje definici služby 

obecného hospodářského zájmu. 

Královéhradecký kraj obdržel žádost ZOO Dvůr Králové a.s. ze dne 03.05.2022 o finanční 

kompenzaci zvýšených nákladů na energie a provoz v roce 2022 ve výši 9 mil. Kč. Finanční 

kompenzace ve výši 9 mil. Kč na úhradu zvýšených nákladů na energie pro rok 2022 bude 

poskytnuta formou vyrovnávací platby v souladu se Smlouvou, a to na základě předložené 

žádosti včetně analýzy navýšení provozních nákladů ZOO Dvůr Králové a.s. v roce 2022.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 11/84/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek č. 12 ke Smlouvě  

o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO Dvůr Králové a.s. 

  

K bodu 10 

Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2022 – I.  

Předmětem je poskytnutí investičních dotací obcím na vodohospodářské projekty z letošní výzvy 

k předkládání žádostí o dotace ukončené 31. března 2022 z krajského dotačního programu 

„Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ 

prováděného dle usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/30/2424/2020. 

Do letošní výzvy k předkládání žádostí o dotace z programu bylo předloženo 39 žádostí 

s celkovým požadavkem finanční podpory ve výši 61,3 mil. Kč.  Komise pro posuzování žádostí 

o dotace na rozvoj vodohospodářské infrastruktury (pověřena usnesením č. RK/13/736/2021) 

dne 23.05.2022 doporučila v souladu s pravidly programu rozdělit v prvním kole investiční 

dotace obcím v celkové výši 20.277.000 Kč. Další žádosti o dotace evidované v zásobníku 

programu budou průběžně posouzeny do konce roku 2022 v závislosti na disponibilních zdrojích 

programu. Veškeré materiály k projednávanému bodu včetně seznamu doporučených žádostí 

obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

 



 7 

USNESENÍ 11/85/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí účelových investičních 

dotací obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v celkové výši 20.277.000 Kč 

z rozpočtu kapitoly 02 - životní prostředí a zemědělství 

 

K bodu 11 

Různé  

MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA: 

- informace o hospodaření ZOO Dvůr Králové, a.s. za I. čtvrtletí 2022 

 

- informace z jednání Komise Rady Královéhradeckého kraje k problematice výskytu vlka 

obecného na území Královéhradeckého kraje. Vzhledem k tomu, že v současné době není 

dostupná žádná podpora pro chovatele hospodářských zvířat v oblastech s výskytem vlka 

z národních ani evropských zdrojů, informoval MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA 

členy výboru o jednání s hejtmanem Královéhradeckého kraje o možném pokračování 

přechodné podpory chovatelů hospodářských zvířat v oblastech s výskytem vlka 

z krajského rozpočtu formou individuálních dotací. 

 

Termín příštího jednání výboru: 31.08.2022 (výjezdní – záchranná stanice JARO Jaroměř; 

bude upřesněno pozvánkou) 

 

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 17,40 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

RNDr. Jiří Kulich 

 ověřovatel zápisu 


